PAGE
	[image: image1.png]

	Prefeitura Municipal de São Carlos
São Carlos, Capital da Tecnologia

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Departamento de Serviços Urbanos

TERMO DE REFERÊNCIA
1. Objeto:
O presente instrumento tem como objetivo apresentar os elementos necessários para caracterizar os serviços técnicos e materiais necessários para a contratação de empresa especializada em obras de engenharia para instalação de iluminação pública na Rotatória da Getúlio Vargas, no município de São Carlos.

A Prefeitura Municipal de São Carlos, será denominada CONTRATANTE e a empresa vencedora do processo licitatório, CONTRATADA.
2. Local:

Rotatória de acesso à cidade de São Carlos no km 228 da Rodovia Washington Luís junto à Avenida Getúlio Vargas.
Coordenadas Geográficas aproximadas da localização da obra:

· Latitude: 22°02'09.6"S;

· Longitude: 47°51'43.6"W.
3. JUSTIFICATIVA:

O serviço de iluminação pública é de fundamental importância dentro do cotidiano do município, pois provém claridade no período noturno aumentando a segurança e a sensação de embelezamento da cidade. Entretanto, com as constantes mudanças de tecnologias e tempo de vida útil dos dispositivos empregados nessa atividade, há um declínio na luminosidade provida em diversos pontos e com o mesmo consumo de energia elétrica.

Assim, é de vital importância que se consiga modernizar o sistema de iluminação pública em alguns pontos da cidade, provendo mais claridade e diminuindo o consumo de energia elétrica, em uma situação muito favorável ao ente municipal.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4. Todo o serviço deverá ser executado por profissionais comprovadamente qualificados através da NR-10 (básico e complementar) e experientes no ramo de atividade, sempre obedecendo   as   Normas   e  diretrizes   de  Segurança   do Trabalho  e  das  Normas  Técnica  Regulamentadoras  para obras e serviços de Engenharia da ABNT; além das normas e exigências da Concessionária local de energia elétrica;

4. A CONTRATADA deverá possuir certificação de operação e realização de serviço em linha viva (redes energizadas);

4. A CONTRATADA deverá manter o pessoal em serviços devidamente uniformizado, portando obrigatoriamente carteira de identidade funcional;

4. Todos os materiais empregados na obra pela CONTRATADA deverão ser de primeira qualidade, primeiro uso, se enquadrar rigorosamente nas Normas Brasileiras (ABNT e quando não houver norma nacional, devem estar de acordo com normas ISO ou IEC), possuindo assim garantia contra defeitos de funcionamento, fabricação e instalação;

4. Todos os materiais empregados na obra pela CONTRATADA deverão ser de primeira qualidade, primeiro uso, se enquadrar rigorosamente nas Normas Brasileiras, com garantidas por 05 anos na nota fiscal e documento de medição;

4.  A mão-de-obra a empregar-se será de primeira qualidade e de acabamento esmerado;

4. A indicação da marca de fábrica dos materiais, produtos e equipamentos têm a finalidade exclusiva de garantir a qualidade, acabamento e detalhe, podendo ser usados produtos de outras marcas, desde que estes obedeçam, no mínimo, aos padrões das citadas marcas e sejam aprovados pela Fiscalização;

4. Ficará a critério da Fiscalização da Secretaria Municipal de Serviços Públicos através da Departamento de Serviços Urbanos impugnar qualquer serviço executado que não satisfaça as condições contratuais previstas neste memorial;
4. A CONTRATADA obriga-se   a refazer   todos   os trabalhos rejeitados pela fiscalização, ficando por sua conta todas as despesas decorrentes das referidas reconstruções;

4. Ficará a cargo da CONTRATADA o fornecimento e a fiscalização da obrigatoriedade do uso dos E.P.I e E.P.C em cumprimento à Lei 6.514 de 22/12/77 e das normas regulamentadoras    aprovadas    pela   Portaria   3.214   de 08/06/78, inclusas na C.L.T., ficando a Contratante com a faculdade  de  embargar  a  obra  pelo  descumprimento  da obrigatoriedade de uso;

4. Ficará a cargo da CONTRATADA toda a responsabilidade do procedimento de sinalização viária, bem como manter informado o departamento de trânsito local sobre possível fechamento de vias (total ou parcial) caso haja necessidade;

4. Ficará a cargo da CONTRATADA toda a sinalização visual de advertência e outras e caberá a ele a responsabilidade direta por acidentes que venham a ocorrer diretamente ou indiretamente com terceiros;

4.  A CONTRATADA, antes da realização dos serviços, disponibilizará todo o material a ser instalado para vistoria da Contratante a qual através da Gerencia de Iluminação Pública onde após aprovação será liberado para o uso onde os mesmos deverão ser etiquetados individualmente para controle da garantia assumida pela Contratada;

4. Na ocorrência de equipamentos danificados no conjunto, a Prefeitura poderá solicitar troca dos mesmos;

4. Todos os equipamentos e ferramental, entre outros que venham a ser necessários, serão fornecidos pela contratada, em ótimas condições de uso, com combustível e operador devidamente e comprovadamente qualificado;
5. VISITA E ACERVO TÉCNICO.

5. A visita técnica, apesar de ser recomendada, é OPCIONAL para apresentação de proposta referente ao processo licitatório.
5. A entrega das propostas para participação no certame indica pleno conhecimento das características técnicas da execução do serviço e plena concordância com os documentos publicados, não cabendo questionamentos posteriores.

5. A empresa pretendente a entrar no certame deve apresentar a comprovação da sua capacidade, com documentos comprobatórios que a mesma já executou obras similares com a descrita no objeto da licitação.

6. Fiscalização

A fiscalização da obra ficará à cargo do Departamento de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, pelos seguintes servidores/funcionários:

· Cesar Machado Maia – Engenheiro Eletricista

· Anderson de Oliveira – Diretor do Departamento de Serviços Públicos (Em caso de impossibilidade do engenheiro do setor).

· Mariel Pozzi Olmo – Secretário Municipal de Serviços Públicos (Em caso de impossibilidade do diretor de departamento e engenheiro do setor).

7. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:

7.1. Instalação de postes tele cônicos retos de 12,0mm de engastar;

7.2. Instalação de postes tele cônicos retos de 6,0mm de engastar;

7.3. Instalação de postes tele cônicos curvo duplo de 6,0mm de engastar;

7.4. Instalação de luminárias tipo LED.

7.5. Instalação de refletores tipo LED.

7.6. Instalação de suportes para luminárias tipo LED;

7.7. Instalação de novas caixas de passagens para trajeto de circuitos elétricos;

7.8. Todos os postes serão devidamente aterrados para isso serão instaladas hastes de aterramento do tipo coperweld;

7.9. Abertura e fechamento de valas;

7.10. Instalação de eletrodutos (tubos conhecidos popularmente por “modelo kanaflex”) para passagem dos circuitos elétricos;

7.11. O sistema de acionamento dos conjuntos de iluminação será do tipo em grupo;

7.12. Instalação de medição tipo lente para alimentação dos circuitos

7.13. Todas as emendas, conexões e derivações de cabos e fios deverão ser feitas através de conectores e terminais apropriados, INCLUSIVE AS CONEXÕES E EMENDAS DOS FIOS E CABOS INTERNOS DE CADA LUMINÁRIA;

8. DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS
8. Caixa de medição externa tipo ´M´ (900 x 1200 x 270) mm, padrão Concessionárias

8. Caixa de passagem 30X30X40 com tampa e dreno brita

8. Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios

8. Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m

8. Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 10,00 m

8. Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C

8. Conector cabo/haste de 3/4´

8. Haste de aterramento de 3/4´ x 3,00 m

8. Contator de potência 50 A - 2na+2nf

8. Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A

8. Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo

8. Luminária LED retangular para poste de 10.400 até 13.200 lm, eficiência mínima 107 lm/W

8. Projetor LED modular de 150 a 200W, eficiência mínima de 125 l/W, para uso externo

8. Eletroduto galvanizado, pesado de 1 1/4´ - com acessórios

8. Eletroduto galvanizado, pesado de 3/4´ - com acessórios

8. Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes

8. Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases

8. Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases

8. Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala

8. Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A

8. Dispositivo de proteção contra surto, 1 polo, suportabilidade <= 4 kV, Un até 240V/415V, Iimp = 60 kA, curva de ensaio 10/350µs - classe 1
Anexo I – Planilha de quantitativos.
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	ASSUNTO:
	ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	OBRA:
	 REFORMA DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	LOCAL:
	ROTATÓRIA DE ENTRADA DA CIDADE NA AVENIDA GETÚLIO VARGAS
	B.D.I.

	25,20%

	ITEM
	REFERÊNCIA
	DISCRIMINAÇÃO
	UNIDADE
	QUANT.
	CUSTO UNIT (R$)
	PREÇO UNIT COM BDI (R$)
	SUB TOTAL COM BDI   (R$)
	TOTAL DO ITEM (R$)

	1
	SINAPI - 93358
	Escavação manual de vala (1000 metros de vala com 50 cm de largura e 80 cm de profundidade)
	M
	400
	                72,59
	90,88
	36.353,60
	36.353,60

	2
	CPOS - 36.03.060
	Caixa de medição externa tipo ´M´ (900 x 1200 x 270) mm, padrão Concessionárias
	PÇ
	2
	           1.173,13
	1.468,78
	2.937,56
	2.937,56

	3
	SINAPI - 83446
	Caixa de passagem 30X30X40 com tampa e dreno brita
	PÇ
	30
	              168,20
	210,59
	6.317,68
	6.317,68

	4
	CPOS - 38.13.016
	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios
	M
	1000
	                  7,95
	9,95
	9.953,54
	9.953,54

	5
	CPOS - 41.10.430
	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m
	PÇ
	20
	              924,87
	1.157,95
	23.159,08
	23.159,08

	6
	CPOS - 41.10.330
	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 10,00 m
	PÇ
	2
	           1.502,68
	1.881,38
	3.762,77
	3.762,77

	7
	CPOS - 39.21.231
	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C
	M
	250
	                  5,73
	7,17
	1.793,52
	1.793,52

	8
	CPOS - 42.05.110
	Conector cabo/haste de 3/4´
	PÇ
	25
	                16,00
	20,03
	500,81
	500,81

	9
	CPOS - 42.05.190
	Haste de aterramento de 3/4´ x 3,00 m
	PC
	25
	              135,71
	169,91
	4.247,78
	4.247,78

	10
	CPOS - 40.10.110
	Contator de potência 50 A - 2na+2nf
	PC
	4
	              623,26
	780,33
	3.121,33
	3.121,33

	11
	CPOS - 37.13.640
	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A
	PC
	1
	              125,02
	156,53
	156,53
	156,53

	12
	CPOS - 40.11.010
	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo
	PC
	1
	                67,14
	84,06
	84,06
	84,06

	13
	CPOS - 06.11.020
	Reaterro manual para simples regularização sem compactação
	M
	1000
	                  5,87
	7,35
	7.349,35
	7.349,35

	14
	CPOS -41.11.703
	Luminária LED retangular para poste de 10.400 até 13.200 lm, eficiência mínima 107 lm/W
	PÇ
	20
	           1.157,02
	1.448,61
	28.972,20
	28.972,20

	15
	CPOS - 41.12.210
	Projetor LED modular de 150 a 200W, eficiência mínima de 125 l/W, para uso externo
	PÇ
	16
	              908,12
	1.136,98
	18.191,72
	18.191,72

	16
	CPOS - 38.05.090
	Eletroduto galvanizado, pesado de 1 1/4´ - com acessórios
	M
	18
	                46,63
	58,38
	1.050,87
	1.050,87

	17
	CPOS - 38.05.040
	Eletroduto galvanizado, pesado de 3/4´ - com acessórios
	M
	18
	                29,79
	37,30
	671,36
	671,36

	18
	CPOS - 37.03.200
	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes
	PC
	1
	              408,13
	510,99
	510,99
	510,99

	19
	CPOS - 39.26.060
	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases
	M
	800
	                11,31
	14,16
	11.328,26
	11.328,26

	20
	CPOS - 39.26.050
	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases
	M
	1200
	                  8,37
	10,48
	12.575,27
	12.575,27

	21
	CPOS - 41.11.450
	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala
	PÇ
	12
	                93,55
	117,13
	1.405,52
	1.405,52

	22
	CPOS - 37.13.660
	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A
	PÇ
	1
	              140,82
	176,31
	176,31
	176,31

	23
	CPOS - 37.24.042
	Dispositivo de proteção contra surto, 1 polo, suportabilidade <= 4 kV, Un até 240V/415V, Iimp = 60 kA, curva de ensaio 10/350µs - classe 1
	PÇ
	4
	              600,96
	752,41
	3.009,65
	3.009,65

	TOTAL GERAL:
	177.629,74

	OBS.:
	Preços unitários dos serviços baseados nas tabelas de referência, conforme indicado: CPOS Ver. 178, SINAPI Julho/2020 (Emitida em 17/08/2020)

	COMPOSIÇÃO DO B.D.I.

	ÍTEM COMPONENTE
	VALOR %

	Administração Central
	5,92%

	Seguro e Garantia
	0,51%

	Risco
	1,48%

	Despesas Financeiras
	1,07%

	Lucro
	8,31%

	PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária
	5,65%

	Valor total do B.D.I.
	25,20%

	São Carlos, agosto de 2020

_____________________________________________________________________________________________

Rua São Joaquim, 979 – Centro – Fone 16 3362.1304 – Fax 3362.1304 – CEP 13560-300 – São Carlos, SP.

[image: image1.png]